
RE\686925CS.doc PE394.221v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004

«
«««

«
«
«««

«
«

«
2009

Dokument ze zasedání

27. 9. 2007 B6-0000/2007

NÁVRH USNESENÍ,
který v souladu s čl. 108 odst. 5 jednacího řádu

předkládá Margarita Starkevičiūtė

za Hospodářský a měnový výbor,

o situaci evropského hospodářství: průběžná zpráva o hlavních směrech 
hospodářských politik na rok 2008



PE394.221v01-00 2/4 RE\686925CS.doc

CS

B6-0000/2007

Usnesení Evropského parlamentu o situaci evropského hospodářství: průběžná zpráva 
o hlavních směrech hospodářských politik na rok 2008

Evropský parlament,

– s ohledem na průběžnou zprávu Komise o integrovaných hlavních směrech pro růst a zam
ěstnanost na rok 2008,

– s ohledem na přípravnou zprávu z loňského roku o hlavních směrech hospodářských politik 
na rok 2007 (A6-0012/2007),

– s ohledem na čl. 108 odst. 5 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že se hospodářské politiky týkají opatření, které by měly podniknout 
vlády na ekonomickém poli, aby dosáhly udržitelného a dlouhodobého hospodářského r
ůstu a vycházely vstříc potřebám občanů EU,

B. vzhledem k tomu, že to, zda veřejné politiky skutečně podporují či nepodporují růst, závisí
na zdrojích a překážkách růstu, jež v dané ekonomice převažují, a na širší konstelaci 
omezení a možností, jež přináší nastavení světové ekonomiky,

C. vzhledem k tomu, že existují rozsáhlé důkazy o tom, že vysoká míra inflace, příliš velká
makroekonomická nerovnováha, nedostatečné investice do lidského kapitálu a vysoká míra 
ochrany obchodu nepodporují udržitelný a účinný hospodářský růst,

D. vzhledem k tomu, že ekonomické analýzy ukazují, že pokud by nedošlo k integraci, byl by 
dnes HDP na hlavu v EU přibližně o pětinu nižší,

E. vzhledem k tomu, že nová EU představuje jedinečnou směs vyspělých ekonomik a 
konvergujících nízkonákladových ekonomik, což umožňuje snižovat náklady, dosahovat 
interních a externích úspor z rozsahu a odolávat deflačním či inflačním tlakům rozvíjejících 
se ekonomik,

F. vzhledem k tomu, že rozšířená EU, která se svými 500 miliony občanů představuje jeden z 
největších trhů světa, se stává globálním hráčem a hlavním tvůrcem celosvětových standard
ů,

G. vzhledem k tomu, že rostoucí profilovanost a atraktivita jednotného trhu EU podporuje 
hospodářské přistěhovalectví a žádosti o politickou a finanční pomoc při řešení problémů
na celém světě a příliv soukromých fondů a fondů státního majetku,

H. vzhledem k tomu, že rozšířená EU prochází mnoha změnami a že vytvoření jednotného 
trhu má velký dopad nejen na hospodářství každého z členských států, ale také na politický
a společensko-kulturní rozvoj v těchto zemích,



RE\686925CS.doc 3/4 PE394.221v01-00

CS

I. vzhledem k tomu, že rozšířený jednotný trh EU je přechodovou ekonomikou v důsledku 
nestejného rozvoje jednotlivých členských států a různých potřeb strukturálních reforem, 
které přinášejí nové globální a technické výzvy, 

J. vzhledem k tomu, že političtí činitelé musí při stanovování hlavních směrů hospodářské
politiky EU rozpoznat, jasně stanovit a řešit společné výzvy, jimž ekonomiky EU čelí a 
budou čelit v nadcházejících letech,

K. vzhledem k tomu, že nutnou podmínkou pro provádění jakékoli úspěšné hospodářské
politiky je informovanost občanů EU a jejich aktivní podpora,

1. zdůrazňuje, že rostoucí význam EU jako globálního hráče klade zvýšený tlak na rozpočet 
EU a na rozpočty jednotlivých států, což by mohlo vést k makroekonomické destabilizaci  
a nutnosti zřídit společné nástroje zahraniční hospodářské politiky s cílem odpovídajícím zp
ůsobem kontrolovat externí dopad na jednotný trh EU;

2. domnívá se, že pokud nebude zavedena vhodná koordinace při zřizování institucionálního 
dozorného rámce EU a při provádění právních předpisů ve vnitrostátním právu, mohly by
konsolidace jednotlivých odvětví v globálním měřítku a akvizice společností EU investory 
nepocházejícími z EU potenciálně snížit výhody plynoucí z uspořádání jednotného trhu a 
úspory z rozsahu, které vděčí za svůj úspěch tomu, že EU vystupuje na světovém trhu jako 
jeden subjekt;

3. zdůrazňuje, že výkyvy směnných kurzů způsobené zvyšující se nerovnováhou v zemích, 
které nejsou součástí EU, zvyšují konkurenční tlak na firmy v EU a poukazuje, že je třeba, 
aby na ně EU odpověděla prostřednictvím recipročních dohod, posílením pravomocí orgán
ů EU pro hospodářskou soutěž nebo vytvářením špičkových firem v EU;

4. je toho názoru, že poptávka po přírodních zdrojích, základních produktech a službách 
vyvolaná růstem rozvojových ekonomik může přinést inflační tlaky na ekonomiky 
členských států EU; má za to, že by pro řešení tohoto problému měly být připraveny 
protiinflační nástroje hospodářské politiky a rámec pro možné makroekonomické úpravy;

Vnitřní hospodářské politiky

5. konstatuje, že občané EU se obávají, že zvýšená konkurence na vnitřním trhu v důsledku 
rozšíření, integrace a mobility pracovní síly přemění tradiční pracovní schémata v pružnější
modely, a domnívá se, že je třeba na tyto obavy reagovat prostřednictvím politických opat
ření tj. rozšířením nabídky a zlepšením kvality těch veřejných statků a služeb, které s 
postupem času mohou pomoci zvýšit růst produktivity a provádět aktivní politiku 
pracovního trhu; 

6. zdůrazňuje, že snížení růstu produktivity je pro hospodářskou politiku znepokojivým 
jevem, který ačkoli se v EU se projevuje různým způsobem, má jisté společné rysy, jež
odhalují slabosti trhů, distribuce a finančních služeb;

7. zdůrazňuje, že v zaostávajících odvětvích brání účinnému využívání nových technologií a 
vzniku dostupných sítí strukturální nepružnost; domnívá se, že hlavní směry hospodářské



PE394.221v01-00 4/4 RE\686925CS.doc

CS

politiky by měly zahrnovat kroky na podporu nabídky, jež by vytvořily příznivé prostředí
pro přeshraniční obchodní operace a urychlily vznik jednotného finančního trhu; 

8. zastává názor, že je třeba podpořit restrukturalizaci hospodářství založenou na inovaci 
řídících procesů, postupů a organizačních struktur; má za to, že nové společnosti v této 
oblasti potřebují spíše než kapitál větší kreativnost a že se malým podnikům a mladé
generaci nabízí v této oblasti mnoho možností; 

9. konstatuje, že politika hospodářské soutěže by měla doplňovat strukturální politiky, proto
že existuje možnost vzniku kartelů a podmínek, které by, s ohledem na konsolidační proces 
probíhající na úrovni EU mohly zlikvidovat malé podniky;

10. domnívá se, že by bylo možné zvýšit produktivitu na trhu, v distribuci a finančních službách 
širší koordinací hospodářských reforem v různých členských státech a modernizací hospodá
řství, a to tak, že se politické strategie přesunou od růstu založeného na investicích v d
ůsledku integrace k integrací vyvolaném růstu technologické vyspělosti; 

Institucionální úpravy

11. je toho názoru, že vliv hospodářské situace na dlouhodobý růst není automatický a že pro 
to, zda je daná ekonomika schopná realizovat svůj strukturální růstový potenciál, je určující
rozvoj institucí reagujících na trh;

12. domnívá se, že institucionální vývoj EU by měl usnadnit účinnou koordinaci hospodářských 
politik a zajistit konzistentnost mezi integrovanými hlavními směry a reformními programy 
jednotlivých států;

13. zdůrazňuje, ž transparentnost práce Euroskupiny, Hospodářského a finančního výboru 
(EFC), Výboru pro finanční služby (FSC) a Výboru pro hospodářskou politiku (EPS) je 
pro účinnou koordinaci a provádění opatření hospodářské politiky EU zásadní;

14. je přesvědčen, že při stanovování hospodářské strategie musí být posílena úloha 
Evropského parlamentu i národních parlamentů a že musí být rovněž patřičně připravena 
Rada ministrů;

15. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi a parlamentům a vládám 
členských států.


	686925cs.doc

